na adoção desse modelo 
previdenciário. De acordo 
com a Secretaria de Eco-
nomia, o Estado efetua, 
por meio de adianta-
mento de contribuição, 
quase a integralidade 
do custeio administra-
tivo da Prevcom, que 
atualmente possui re-
ceita anual própria de 
apenas R$ 162.000,00 
(cento e sessenta e 
dois mil reais).

Ainda de acordo com 
a Economia, o valor é in-
suficiente para custear 
a despesa da Prevcom, 
que, atualmente, é de R$ 
4.000.000,00 (quatro mi-

lhões de reais) por ano, 
aproximadamente. “Por-
tanto, a adoção de um pla-
no de benefícios oferecido